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Uanset de nævnte tiltag er der fortsat pro- 
blemer i forbindelse med naturgasprojektet, 
som gor, at regeringen ser med megen alvor 
på naturgasprojektets samlede økonomiske 
situation. Man har således endnu ikke fået 
4en onskede forbedring af salgsresultaterne; 
selv om der pågår forhandlinger med en lang 
række industrivirksomheder, er der kun nog- 
le få, der har sluttet kontrakt. Erfaringer fra 
udlandet peger dog på, at der normalt skal 
mange forhandlinger til, før der sluttes kon- 
trakt. Uroen om gasprojektet har næppe hel- 
ler fremmet forhandlingerne med industrien. 

På omkostningssiden konstaterede man i 
september 1983 store forskelle mellem selska- 
berne. Energiministeriet skønnede imidlertid, 
at der var mulighed for at gennemføre bespa- 
relser, bl.a. gennem et øget samarbejde mel- 
lem selskaberne. Specielt skønnede man, at 
besparelsesmulighederne var størst hos Na- 
turgas Syd. 

På denne baggrund besluttede regeringen 
at anmode naturgasselskaberne om senest 
medio november 1983 at udarbejde revidere- 
de langtidsbudgetter. Disse skulle anvise veje 
til at øge indtægterne og reducere omkost- 
ningerne. Energiministeriet modtog medio 
november selskabernes reviderede langtids- 
budgetter. Ministeriet er nu i samarbejde 
med selskaberne i gang med at vurdere mate- 
rialet for at se, om regeringens målsætning, 
en forbedring af naturgasprojektets økonomi, 
er opfyldt. 

En meget foreløbig gennemgang af det 
indsendte materiale tyder på, at der er opnå- 
et besparelser. Der er dog samtidig påvist 
vigende indtægter. Det samlede resultat af 
revurderingen af langtidsbudgetterne er stort 
set uændret forrentning af projektet. En 
yderligere vurdering af naturgasprojektets 
økonomi må afvente færdiggørelsen af det 
igangværende analysearbejde. Jeg forventer, 
at dette arbejde vil være afsluttet inden ud- 
gangen af december. 

Under forårets forhandlinger om naturgas- 
projektet omtalte jeg regeringens overvejelser 
om at iværksætte en undersøgelse af mulig- 
hederne for at forbedre naturgasprojektets 
økonomi. Jeg har bedt landsretssagfører 
Steen Langebæk, professor Niels Chr. Niel- 
sen og direktør Richard Ralsted om at fore- 
stå undersøgelsen. Udvalget afleverer delre- 
sultater, efterhånden som de er udarbejdede. 
Jeg har påpeget, at jeg i første omgang gerne 

ser en tilbagemelding om de organisatoriske 
og markedsmæssige forhold i gasprojektet. 
Udvalget har stillet mig i udsigt, at jeg vil få 
en sådan første tilbagemelding omkring års- 
skiftet. 

Forholdet mellem naturgasselskaberne re- 
guleres af to forskellige naturgasleveringsaf- 
taler. Et alvorligt problem ved begge aftaler 
er, at dispositionsretten og det økonomiske 
ansvar ikke følges tilstrækkeligt ad. Det en- 
kelte selskabs motiv til økonomisk adfærd er 
derfor begrænset i forhold til, hvad jeg kun- 
ne ønske. I særlig grad gælder det den så- 
kaldte rammeaftale mellem Naturgas Syd og 
D.O.N.G. Aftalen indebærer i realiteten, at 
D.O.N.G. har den fulde risiko ved Naturgas 
Syds dispositioner. Ifølge aftalen skulle den 
være genforhandlet inden I. november i år. 
Regeringen har meget stærkt opfordret par- 
terne til at finde frem til en hensigtsmæssig 
løsning. 

Der er fundet en foreløbig løsning vedrø- 
rende industrisalget, men en generel løsning 
er ikke fundet. Jeg finder det ikke hensigts- 
mæssigt eller nødvendigt i denne sammen- 
hæng at gå nærmere ind på, hvilke initiativer 
dette må give anledning til. Det må være til- 
strækkeligt, at jeg her understreger, at rege- 
ringen lægger afgørende vægt på, at de afta- 
lemæssige og strukturelle spørgsmål i gaspro- 
jektet finder en løsning, der kan forbedre 
salget og projektøkonomien, og som kan ska- 
be ro om projektet, og at en sådan løsning 
findes meget hurtigt. 

Jeg skal herefter gå lidt ind på D.O.N.G.s 
økonomiske forhold og den regnskabsmæssi- 
ge udvikling. Den økonomiske udvikling i 
det samlede naturgasprojekt indgår som den 
mest betydelige faktor i D.O. N.G.-koncer- 
nens årsregnskaber. Disse vil derfor i de 
kommende år være præget af de store drifts- 
underskud i naturgasprojektets opbygnings- 
fase, hvilket meget nemt i offentligheden vil 
kunne afstedkomme misforståelser, hvis 
regnskabstallene fortolkes isoleret. Jeg vil 
derfor gerne stærkt betone, at sådanne perio- 
diske regnskabstal ikke giver et fuldstændigt 
billede af koncernens økonomi. 

Man må her gøre sig klart, at 
D.O.N.G.-selskabernes regnskaber naturligvis 
må udarbejdes i overensstemmelse med be- 
stemmelserne i aktieselskabsloven og årsregn- 
skabsloven, hvilket bl.a. betyder, at resultat- 


